
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статьи 1 и 4 Закона Ставропольского края
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 
и ветеранов Великой Отечественной войны"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз 

"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны" сле­
дующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 1:
а) подпункт "а" изложить в следующей редакции:
"а) студенты -  граждане Российской Федерации, постоянно проживающие 

на территории Ставропольского края, не достигшие возраста 23 лет, обучающи­
еся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организа­
циях или образовательных организациях высшего образования, находящихся на 
территории Ставропольского края, среднедушевой доход которых (среднедуше­
вой доход семьи которых) не превышает величину прожиточного минимума на 
душу населения, установленную в Ставропольском крае в соответствии с Феде­
ральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации";";

б) абзац второй подпункта "б" после слов "и старшин" дополнить словами 
"или военной службы по мобилизации";

в) подпункт "в" изложить в следующей редакции:
"в) супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, 

родители погибшего (умершего) ветерана боевых действий -  супруга (супруг), 
не вступившая (не вступивший) в повторный брак, родители ветерана боевых 
действий из числа военнослужащих и лиц, относящихся к категориям ветеранов 
боевых действий, указанным в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 Федерального 
закона "О ветеранах", погибшего при исполнении обязанностей военной службы, 
служебных обязанностей, обязанностей в составе отрядов самообороны Респуб­
лики Дагестан, обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом 
формировании, обязанностей по содействию выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также в связи с участием в бо­
евых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 
Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований 
и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
(далее -  обязанности военной службы (служебные обязанности) или умершего



2

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей);";

г) подпункт "г" изложить в следующей редакции:
"г) дети погибшего (умершего) ветерана боевых действий -  дети ветерана 

боевых действий из числа военнослужащих и лиц, относящихся к категориям ве­
теранов боевых действий, указанным в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 Феде­
рального закона "О ветеранах", погибшего при исполнении обязанностей воен­
ной службы (служебных обязанностей) или умершего вследствие увечья (ране­
ния, травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей), обучающиеся в государственных и муници­
пальных общеобразовательных организациях Ставропольского края;";

2) в статье 4:
а) в части 2:
в пункте 3 слова "ветерана боевых действий, погибшего при исполнении 

обязанностей военной службы или умершего вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей военной 
службы," заменить словами "погибшего (умершего) ветерана боевых действий";

пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) детям погибшего (умершего) ветерана боевых действий назначается и 

выплачивается ежегодная денежная выплата на приобретение комплекта школь­
ной одежды в размере 11 тыс. 24 рублей 75 копеек****;";

в пункте 6:
в абзаце втором слова "10 тыс. рублей" заменить словами "15 тыс. рублей";
в абзаце третьем слова "50 тыс. рублей" заменить словами "75 тыс. руб-

О  f|леи";
в абзаце четвертом слова "100 тыс. рублей" заменить словами "150 тыс. руб-

V  I Iлеи ,
в абзаце втором пункта 7 слова "1 млн. рублей" заменить словами "1,5 млн. руб-

илеи ,
дополнить сноской следующего содержания:

п

**** Размер ежегодной денежной выплаты на приобретение комплекта школьной одежды 
установлен с учетом его индексации на 1 января 2024 года.";

б) в части 22 слова "пунктом 6 части 2" заменить словами "пунктами 6 и 7 
части 2";

в) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
"Размеры ежегодного социального пособия студентам, ежемесячной до­

платы к пенсии военнослужащим, ежемесячной денежной выплаты супруге (су- 
пругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, родителям погиб­
шего (умершего) ветерана боевых действий и ежегодной денежной выплаты на 
приобретение комплекта школьной одежды детям погибшего (умершего) вете­
рана боевых действий индексируются в соответствии с законом Ставрополь­
ского края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и пла­
новый период.".



3

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского В.В. Владимиров

г.Ставрополь 
09 декабря 2024 г. 
№ 140-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 1 и 4 Закона Ставропольского края 

"О мерах социальной поддержки отдельных категорий гранедан, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, 
и ветеранов Великой Отечественной войны"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статьи 1 и 4 
Закона Ставропольского края "О мерах социальной поддержки отдельных катего­
рий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой 
Отечественной войны" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) 
Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для под­
писания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского края

г. Ставрополь 
28 ноября 2024 года 
№ 1299-VII ДСК

Н.Т. Великдань


